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A főpincérek.
A túlzsúfolt villamos kocsikon le

het hallani ilyen gazdátlan kiabálá
sokat : „Kérem  ne nyomjon  /“ „De 
kérem engem nyomnak!"  Végre egy 
boszus hang leinti őket igy: „Akinek 
nem tetszik a villamos, az járjon 
fiakkeron vagy gyalog.”

Ilyen kis pokolfülkében kapálódzó 
elégedetlenkedőkhöz hasonlitanak a 
fővárosi kávéházi föpincérek, amikor 
helyzetükön javítani akarnak.

Ö sszejönnek, panaszkodnak, nyög
nek, sóhajtoznak, hogy nem tudnak 
levegőhöz sem jutni, olyan rósz a 
helyzetük. A vendégek kevés borra
valót adnak á 6 fill.: ezért kell adni 
szipkát, gyufát, esti lapokat, hitelt, 
fedezni a bliccelést, kitartani a ká
vést, családját az egész szem élyze
tet drága kenyérrel, még drágább 
finom kávésütem énnyel, adni kell 
4, 6. 8 sőt 10 ezer korona óvadékot, 
fizetni ilyen összegek után járó 5 — 
10 kor. napi uzsora kam atot, ha 
mindent összeszámít, van napi 20—  
25 kor. kiadása. Ehhez járul még a 
kávéházi „tö ltelék” vendégek kitar
tása, kik rendszerint a kávés ösme- 
rősei baráti körét alkotják. Ezeknek 
azt a szívességét, hogy adós marad
nak bármilyen nagy számlával, m ég: 
„Oh kérem , kezét csókolom, csak 
te ssé k !"  kife jezésekkel muszáj ho
norálni. D em onstrálni: „Hogy kérem 
ezt nem lehet, ezt nem bírom" eszé
be se jusson a főpincérnek, mert 
már akkor az éhes falanx össze- 
röffen, összeesküszik és kész az 
íté le t : ez itt nem m aradhat, ennek 
menni kell.

És a föpincér megy, a föpincér 
jön, de a komisz állapotok marad
nak.

Hát jó l  van ez ig y ? ! . ■ .
Igen is jó l  van . . .
Ha a föpincérek azt hiszik, hogy 

ő nekik kívül kell állniok minden 
szervezeten, m unkástársaik minden

érdekkörén, velük semmi közössé
get nem szabad vállalniok, akkor 
megérdemlik, hogy fejős tehenei le
gyenek gazdának, ügynöknek, kö
zönségnek, s be kell érniök azzal, 
ha panaszaikra ilyen választ kapnak : 
„Ha nem tetszik, ne legyen főpincér .“

Szóval tovább fűzve a példát, ha 
mint föpincérek nem érzik magu
kat munkásnak, hanem kapitalistá
nak, akkor ne jajgassanak, mert 
fiakkeron robogva végig a Stefánia- 
uton s úgy kiabálni nyomorról —  
nem illik.

Ha a föpincérek segítséget akar
nak kapni helyzetük javításához, 
akkor le kell térniök arra a gyalog
ösvényre, amelyen m unkástársaik 
haladnak ma szótlanul, magukba foj
to tt keserűséggel, cselekvési szabad
ságukra rakott bilincsekkel ugyan, 
de azzal a korlátlanul szabad em
beri joggal, hogy érzéseikkel, gon
dolataikkal ott lehetnek a nagy 
munkás közösség világában, amely
ben m egtalálják hitüket, reményüket, 
bizalmukat a jövőre nézve.

A főpincér urak exkluzív társasága 
sem a m unkásközösségnél, sem tár
sadalmilag nem találja meg helyét; 
a munkában, m unkástársaik érdekei
vel ellentétbe helyezik magukat a 
főnök javára. Társadalmilag pedig 
nincsenek otthon sem a munkaadók
nál, sem a munkásoknál. A munka
adók nem becsülik, mert csak egy 
kizsákmányolható objektumnak te 
kintik őket, a munkások ellenszen
vei vannak irányukban, mert csak 
a főnök rósz szellemét látják ben
nük.

így kerülnek a fiakker és gyalog
járó k 'z t  a villanyosra, ahol ugyan 
lehet nyögni, panaszkodni, esetleg 
kiabálni is, de ahol feleletül a villa
mos vegyes közönsége ur és mun
kás egyaránt lök rajtuk egyet fülük
be ordítva: ha nem t e t s z ik ...............
...............stb.

oooo oooooooooooooooocooooooooooo

Harc a szervezkedésért.
Nem hisszük, hogy akadna a fővárosi 

éttermi és kávéházi alkalmazottak közölt 
ember, ki ne azzal a gonddal feküdne le, 
és ne azzal a gonddal ébredne, hogy mi 
lesz a háború után. Hogy ennek az össze- 
viszásságnak, ennek a látszólag gazdátlan 
tevékenységnek, amely iparunkban az ét
termi és kávéházi munkások rovására fo
lyik, meg lesz a katasztrofális következmé
nye, azt mindenki érzi. Mindenki előre 
látja már azt a fenyegető veszélyt, amit az 
óriási mértékben felszaporodott munkaerő 
hord magában.

Es ettől a veszélytől, mi joggal retteg
hetünk. mert előre látható, hogy ez a 
munkaerő tulprodukció nálunk olyan nagy 
méretű lesz a háború után, amilyenhez 
hasonlót a múltban sem nálunk, sem 
másutt nem találhatunk.

Más szakmákat nem fenyeget ilyen 
veszély, mert részben megóvja őket a 
szakképesítés, másrészt az a körülmény, 
hogy a hiányzó munkaerőt, alkalmi hadi
munkások pótolják, kik háború után el
fognak tűnni.

De nálunk, ahol nem lehet nélkülöz
hetetlenség címén a régi munkásokat fel- 
mentettni, ahová nem lehet visszavezényel- 
hetö hadimunkásokat kérni, itt a kávésok 
és vendéglősök által teremtett hadimun
kások meg is fognak maradni a pályán.

Es amikor azt tapasztaljuk, hogy 
munkáshiány révén, sehol a fővárosban 
üzemzavar nincs, sőt épp úgy semmibe 
sem vesznek bennünket ma sem, mint bár
mikor a múltban, akkor könnyű elkép
zelni, hogy mi lesz, ha a mostani munkás- 
állományhoz még hozzáfognak csatlakozni 
a katonai szolgálatból elbocsájtottak ezrei 
és ezrei. Abban az irányban tenni vala
mit, hogy nálunk is a normális viszonyok 
legyenek meg, a háború után, sajnos 
nekünk nem állanak törvényes eszközök 
rendelkezésünkre.

Elő fog állani tehát az a helyzet, hogy 
rendkívül csekély lesz azoknak a pincér
munkásoknak a száma, kik értéküket meg
fogják tudni tartani. Ez az elenyésző kilenc
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tized százalék pedig nem fog bírni olyan 
morális ható erővel, hogy a :  óriási több
ségnek örült eszeveszet kenyerhajhászását 
kelló időben, kellő korlátok közzé tudja 
m ajd szorítani.

Ez ellen a veszedelem ellen csak egy 
villámhárító volna. a szervezkedés Ezt 
mindjárt a háború elején megkellett volna 
kezdenünk, ha lett volna vezetőinkben érzék 
a pincérek sajátos szociális viszonyai iránt. 
De hát a mi \ezetöink csak kintornáztak 
azon a szellemi verklin, amit mint rokkantak 
vettek a kezükbe még a sztrájk után.

De ha már idáig, folyton csak ezt a 
verklit nyegették is. még mindig nem 
volna késő. télre tenni, csak körül kellene 
nézni, hogy mit hanyagoltak és mit mulasz
tottak el. Látni kellene, hogy az 5 6
utolsó évben íclcseperedett ifjú munkások, 
a vidékről íelgvülemlet munkaerő, azon
kívül a különböző szakmákból átvett uj 
munkások generációja olyan rétegét képezi 
szakmánknak, akik még szervezkedésnek 
a szagat sem érezték és azt sem tudják. 
hog\ létezik-e egy szakszervezet.

Ámde mit tapasztalunk, azt, hogy érdek
képviseletünk az Orsz. Egyesület vezető
sége. ebben az egész felfordulásban, a 
gazdasági konjukturák folytonos örült 
kavarodásában, a helyzetnek a viszonyok
nak mindinkább ellenünk forduló változatai 
közepette, olyan öntudatlan méltósággal és 
nemtörődömséggel úszik, akárcsak az 
ökörnyál az őszi verőfényben.

\ ezetőségünk a szervezkedést dr. Tömb 
Szilárdnak, „miért ül a juhász a szamáron  
és miért nem a szám ár a juhászon"-féle 
elméleti tudákosságát megszégyenítő ala
possággal tudja analisálni. deffiniálni. de 
megcsinálni nem !

Ismételten és ismételten kínálkozott már 
alkalom, hogy a fővárosi pincérek ujjólag 
egy erős egységes szervezetbe legyenek 
tömörithetök. de a vezetőség nem bir 
töprengésének a végére jutni, mert a 
következmények révén kisülne, hogy nálunk 
tényleg megfordítva van. a ..szamár ül a 
juhászon". Es ha ez kisülne, vájjon mi 
történne ? Bizony a juhász nagyot ütne 
botjával a szamár fejére, mert, hogy az 
analisációt meg a deffiniciót igy megcsufolta.

Mi fog tehát történni ? Ismét elfognak 
késni ..egy eszmével és egy hadsereggel" 
mint mindig. Befogják várni a háború 
végét és nem tudnak a szervezetlen tömeg 
elé szervezett tömeget gátul állittani.

Küzdenünk kell tehát velük magáért a 
szervezkedésért. Elég szomorú, de igy van.

Az „Újkor" híveinek fel kell venni ezt 
a harcot, meg kell indittani az egyesületi 
életen belül minden rendelkezésre álló 
eszközzel a szervezkedési folyamatot, s 
aztán tegyék érdekeik védelmét iobb kezekbe.

Margó.

Sajtó perünk.
Az országos egyesület vezetősége által 

lapunk ellen indított sajtóperei most május 
20-dikán tárgyaltattak le a Budapesti kir. 
törvényszék előtt. A pör anyagához mér
ten. rendkívül szük-keretbe szorított tár
gyalás persze az egyesület vezetőségére 
volt kedvező, mert igy a pör vádlottja 
Gregorits István lapunk kiadója elesett a 
bizonyítás lehetőségétől. Az ítéletben mégis 
megnyugodtunk, nem fölebbeztünk, mert 
ami véleményünk szerint a vezetőség hosszú 
bűn lajstroma felett, a bíróság, a leg- 
precisebb igazság keresés mellett sem hoz
hat olyan ítéletet, amelylyel a jogaiban 
igényeiben törekvéseiben megcsalt, meg
lopott. kijátszott pincérség elégtételt nyer
hetne. A bíróság csak a ..szavak" miatt 
ítélte el a vádlottat, a goromba sértő ki
tételekért. Azokért a szavakért, amelyeket 
Gregorits cikkeiben használt elitélte volna 
a bíróság akkor is. ha a tényeket, amelyek 
ezen szavakat fakasztották, a legfényeseb
ben tudja igazolni. (Ami sajnos nem tör
ténhetett meg.) Elitéltetése tehát nem jelent 
mást. mint külsőleg alkalmazott angol flas- 
tromot amit a látható karmolások sérülések 
betakarására a bíróság adott nekik.

Maguk a tények, az okozatok ott ma
radtak a tárgyalási termen kívül közöttünk 
pincérek között, s ezek felett bíráskodni, 
ezek felett Ítélkezni mi pincérek magunk 
közt. vagyunk hivatottak. Ezért nem föleb
beztünk. ezért nyugodtunk meg. az. Ítélet
ben híven a szociáldemokrácia jelszavához, 
hogy a magunk dolgát ne vigyük a :  osztály 
bíróság ele.

Pedig, ha már a vezetőség oda hurcolt 
bennünket, nekünk jogunk lett volna ott 
maradni, de minek-célja ennek nincs, a 
rendszert a bíróság meg nem változtathatja, 
a vezetőséget jobbá okossabbá. becsülete
sebbé. a bíróság nem teheti. Inkább ülünk 
vagy fizetünk, de a tényeket amikor kell, 
amikor szükség lesz reá újra fel fogjuk 
sorakoztatni úgy szóban, mint Írásban, 
legfeljebb megfogadjuk a törvényszéki 
elnök tanácsát, ki azzal bocsájtotta el a 
vádlottat. ..hogy bátran megmondhatja az 
igazat, csak más szavakkal". A bíróság 
elégtételt adott a vezetőségnek a becsület- 
sértő szavak miatt, a tények fölött, a bű
nök. a mulasztások, a közbizalommal való 
visszaélés fölött, majd Ítélni fog a pincérek 
közvéleménye.

fPineérm unkások ! 

S aját lapotok _ C f l z

érdekében agitáljatok és pártoljátok I 
Önmaga hasznát szolgája, k i  előfizet

F ig y e le m !
S z a k tá r s a k !

„Az Újkor“ a Ti lapotak.
,,.4z Újkor" mindent megír.
,.Az Újkor" mindent megtorol, küzd ér

dekeitekért. magáévá teszi sérelmeiteket, 
ezt orvosolja, és magán, vagy testületi 
érdekeitekért mindenhol sikra száll, ahol 
keli helyt áll.

„Az Újkor" mögött ma már nagy tábor 
áll, mert ez nem csak újság hanem mint 
szervezetünk ellenzéki pártjának hivatalos 
lapja, szervezkedési eszköz is. Nem azért 
áll fönn, hogy magán emberek kereseti 
forrását képezze, hanem azért tartjuk fönn. 
hogy egyesületi életünk megtisztítására 
irányuló szervezkedést a lap körül cso
portosítjuk.

Mint ellenzéki pártnak, nincs más bázi
sunk mint ez a lap.

Ez fedezékünk, fegyverünk, és zász
lónk. Aki híve a pincérek elöhaladásának, 
szükségét látja, hogy érdekeinkre, vigyáz
zunk helyzetünkön ja ' itsunk, az belép 
„Az Újkor“ előfizetői közzé, hogy anyagi 
támogatásával megkönnyítse munkánkat.

Szaktársi üdvözlettel

,.Az Ú jkor“ szerkesztősége

Föpincérek s ze rve zk e d jü n k !
—  Levél a szerkesztőhöz. —

Budapest. 1916. május hó.

Tiszteit Szerkesztő szaktárs!

Az „Uj Hirek“ valamelyik számában 
olvastam egy tudósitást, amelyben az állt, 
hogy a fővárosi kávéházi föpincérek egy- 
része értekezletet tartott, hogy valamiképp 
helyzetükön javítsanak.

A felvetett eszme az volt. hogy meg
vonják a vendégektől a gyufát és a szip
kát. Az újsághír nyomán Ítélve, én a magam 
részéről nem helyeslem ezt az ötletet, 
hanem jobb tanácscsal tudnék szolgálni 
szaktársaimnak s ezt mégis szívlelhetik.

Tanácsom abból áll, hogy nekünk fő
pincéreknek meg kell alakítanunk a 
Budapesti föpincérek szakosztályát, az Or
szágos Egyesület keretén belül.

Hogy jelenleg a föpincérek milyen vi
szonyban vannak az egyesülettel, az most 
nem tartozik ide.

Bizonyos, hogy rendszer és vezetőség 
változás kell.

A föpincérek külön szakosztályára 
azért van szükség, mert a iöpincérek üz
leti feltételei, követelményei nem azonos 
a felszolgáló személyzetével, mint ahogy 
nem azonos a konyha személyzeté. S ha
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ennek foiytán a konyha személyzet külön 
szakosztályt képez, akkor nekünk föpin- 
céreknek is szükségünk van erre. Szüksé
ges azonban, hogy az Országos Egyesület 
keretéhez tartozzunk, mert a felvetődő re
formok keresztülvitelénél üdvös, sőt nél
külözhetetlen az egységes központi irányí
tás. hogy a szolidaritás többi munkástár
sainkkal meg legyen.

T. Szerkesztő szaktárs legyen \szives 
ezen indítványomat b. lapjában az Az Új
korban  közretenni, mellőzve jelenleg a bö- 
vebbi fejlegést. Ha eszmém pártolásra talál, 
föpincér szaktársaim körében, akkor haj
landó vagyok a csatlakozó szaktársaimmal 
az alakulás teendőit felvenni.

Felhívok tehát minden föpincér szaktár
samat, hogy aki jónak, üdvösnek találja a 
külön alakulást, az csatlakozását jelentse be 
levélben Mz ‘Újkor szerkesztőségében.

Kartársi üdvözlettel 

Egy föpincér.

Közöltük ezt a levelet, ugv ahogy kap
tuk. A magunk véleményét általánosságban 
szólva az eszméhez, vezércikkünkben mond
juk meg.

A külön alakulást az Országos Egyesü
leten belül, helyesnek találjuk s a magunk 
részéről is pártoljuk, támogatjuk. Lapunk 
szívesen áll a föpincérek rendelkezésére 
ebben az irányban.

A Szerkesztőség.

H Í R E K

Mi a „szent köte lesség ’*. Ezt se
tudtuk még, de megismertetett vele ben
nünket a „Vilmos császár" buffe tulajdo
nosa. Ugyanis innét, az alábbi panaszt 
kaptuk.

Itt nekünk pincéreknek a legsilányabb 
elbánásban van részünk. Fizetésünk nevet
ségesen kicsi, heti 12 kor. Élelmezésünk 
pedig teljesen háborús. Egy napon meg
történt. hogy kell főzeléket kaptunk szagos 
kolbász feltétel, ebédre. Nagyon természe
tes, hogy nem ettük meg, hanem vala
mennyien visszavittük a konyhára. Ekkor 
tudtuk meg, hogy mi is tulajdonkép a 
„szent kötelesség." A főnök ugyanis ahelyett, 
hogy más eledel adósára utasította volna 
a szakácsot hát azt mondta neki: a pin
céreknek ha tetszik, ha nem: maga tartsa 
magát szent kötelességéhez.** A szent kö
telesség tehát az, hogy a szakács büdös 
kolbászt adjon a pincéreknek, a pincérek 
pedig robotoljanak és éhezzenek. Most 
már tudjuk. (Aláírás).

Idyl a Parlam ent kávéházban. A
parlament kávéházban a minap összevesz
tek a jól bevált pincérleányok. S hogy a 
csoda még nagyobb legyen, hozzájuk csat
lakozott a felirónő is. Keletkezet nagy 
szoknya harc, nem kicsi mulatságára a 
vendégeknek. De hát igy van az ebben a 
rettenetes világban, mikor kevés a férfi és 
sok a nö.

A Pesti Hírlapnak A „Pesti Hírlap" 
hasábjain Szomaházy István iró, egy karco
latban súlyosan megsértette a pincéreket. 
,,Csirkefogó ábrázatuaknak" mondva az 
éjjel dolgoza szaktársainkat, mintha az 
éjjeli pincér nem éppen olyan szükséges 
kelléke, és dolgozó munkása volna az 
éjjelnek mint akárki más, ki éjjel kénytelen 
keresni kenyerét, mint tegyük fel. a hir- 
lapiró. Szomaházy Istvántól, nem csodáljuk 
ezt a könnyelműen odadobott; — meg
jegyzést, hiszén e;esz irodalmi működése 
feltünteti a felületesen gondolkodó embert 
az életet csak felszínesen látó irót. Azon
ban csodáljuk a Pesti Hírlaptól, hogy annyi 
fáradságot sem vett korektora magának, 
hogy ilyen ostobaságot ki húzott volna a 
cikkből. Vagy csak azért hagyták bent, mert 
pincérekről volt szó, no, dacára, hogy már 
régen volt, mi mégis visszatérünk rá mert 
a megsértett pincérek még mindig követe
lik az elégtételt, és utalnak arra, hogy már 
egyszer egy olyan nagy lap. mint amilyen 
a P. H. szintén megsértette a pincéreket s 
dacára, hogy soká vonakodott az is. de 
végre mégis kényszerülve volt a pincérek
től nyilvánosan bocsánatot kérni. Remél
jük, a P. H. nem vár arra a kényszerítő 
eszközre, amely ha elégtételt nem kapunk, 
okvetlen be fog következni, ha most nem 
hát később. Mi nem felejtünk.

Csillag Géza. Gregorits sajtóperében 
volt tanú Csillag Géza szaktársunk, és 
általános feltűnést keltett, alapos kritiká
jával. amelyben Hanisch Pált méltatta. 
Hallani kelett volna ezt a kritikát minden 
pincérnek, ki nincs tisztában azzal, hogy 
miért is nem tudunk mi most szervezeti
leg elérni, semmit. — Akik azonban 
halottuk. örömmel töltött cl ez az öntuda
tos és bátor beszéd, mert megnyugtat 
bennünket afelül, hogy amikor majd eljön 
az idő, még sok ilyen most hallgató Csillag 
Gézánk lesz.

Bérmozgalom a Pilseni sö rcsar
nokban. Mind értesülünk a pilseni sör
csarnokban bérmozgalom volt keletkező
ben, Az emberek elégedetlenek, teljesen 
magukra hagyva világos, hogy eredményes 
fellépésre nem képesek. így a mozgalom 
elaludt.

— Schuchy Károly barátunk v. föpincér 
a Dembinszky-u. 16. szám alatt bir jófor- 
galmu vendéglővel ismerősei és barátai 
közül sokan még ma sem tudják talán

hová tűnt vidám körünkből. Mi tehát hírül 
adjuk.

— Pálinko István. „Az Újkor** egyik 
szerkesztője, Kolozsvára utazott, hol a 
Kikaker kávéház reggeli számolói állását 
tölti be.

— Dr. Rákos József „Az Újkor** ügyésze 
felhívja a szakmabelieket, hogy minden 
panaszos ügyükben hozzá forduljának jogi 
védelemért.

LEG Ú JA BB.
Gregorits megújítja sajtóperét

Gregorits szaktársunk elhatározta, hogy 
sajtó perét, mely elitéltetésével végződött 
megújítja. Ügyvédje tanácsára ki akkor 
akadályozva volt a megjelenésben, ennek 
utján, perújítás kér. Az uj perben a teljes 
bizonyítást és két most megnem idézett 
legtöbb tanújának kihallgatását fogja köve
telni. A nagy pernek tehát még folytatása 
lesz.

Pincérek találkozó helye. A pin- 
cérség, naponta találkozik Csukovits István 
v. föpincér vendéglőjében Erzsébet-körut 
8. szám. A pincéreket meleg pártfogásban 
részesíti a volt szaktárs, gondot fordít arra. 
hogy meglegyenek elégedve. Ugyancsak 
ezen helyiségben van a fővárosi pincérek 
„Újkor" asztaltársasága is, kik a pincérek 
között az egyetértést és testvériséget ter
jesztik.

— Csukovits vendéglős a pincéreket 
10 „ árkedvezményben részesíti.

„Az Újkor** lapbizottsága minden 
kedden d. u. 4 órakor értekezletet tart a 
San-Remo kávéház külön helyiségében 
(Dohány-utca 40.)

Ezen értekezleten részt vehetnek az 
összes szállodai, vendéglői, valamint a ká
véházi pincérszaktársak.

A keddi értekezleteken kívül mindennap 
d. u. és este ugyanitt a kávéházban talál
kozunk.

Az Újkor lapbizottsága.

|  S Z E R K E S Z T Ő I Ü Z E N E T E K  |
A panaszos vagy egyéb leveleket kérjük 

a beküldő teljes címével ellátni. Panaszával 
minden szaktársunk hozzánk fordulhat.

Az Újkor a háború tartama alatt havonta 
egyszer jelenik meg.

Laptulajdonos: GREGORITS ISTVÁN. 

Szerkesztő Pálinko István.

Az Orsz. Egyesület ellenzéki pártjának 
hivatalos lapja.

Kiadja az ellenzéki párt.
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Berkovits Károly
hektograph. éttermi, kávéházi 
és cukrászdái cikkek raktára 

B u d a p e s t ,  V I I . ,  S i p -u t c a  5 . s z .  

o o  T E L E F O N  106 - 07. o o

Ha jo és olcsó cipót akartok 
vásárolni, úgy menjetek el

M o j z s i k h o z
Király-utca 46. szám alatt.

NAGY IGNÁC c ik k e k  szak ü zlete

B u d a p e s t ,  V I I . ,  K á r o l y - k ö r ú t  9 .

A jánlja dúsan felszerelt raktárát mindennemű 
pm cefclszerelcsi cikkekben, u m. borszivattvu k  
sz a ró g ép ek  hord ógőzölök  pasteu rizálo  k é 
sz ü lék ek . p a la c k o k , p ara iad ag ó k . c ím k é k 
b en  stb . K ivá ló  k é sz ítm é n y !

Gróf Esterházy ferenc
u r a d a l m i  Tata
. A '!>At.MAS . . • >. .Ai.üOMÁ"..............'»vanjU»
Üli t.lko.M  . . . .  Ritára* Extra nr>MN N.vrt KE . ---- mén r*ar»z

Vezérképviselő: G r o s z  B e r n é t ,  V .  k é r .
R u d o l f - r a k p a r t  8 .s z

K arpf  K á r o ly
t e k e a s z t a l -s z e r e lő  é s á t h ú z ó

Elvállal minden e szakmába vágó 
munkákat, úgyszintén átalakítá
sokat a legjutányosahb árakon.

Tekeasztal behúzásokat jutányos 
áron vidéken is vállalok.

Budapest. VIII.. Örömvölgy-u. 1.
T e le fo n : Jó zse f 4 5  8 3 .

isIlPLegjobb asztali és 
üdítő ital. Kitűnő 
hatásúnak bizonyult 
köhögésnél, gégeba- 

Jjóknál, gyomor- és 
hólyaghurutnál.
M A TTON I HENRIK 
Karlsbad- Budapest. 

M A T T O H I  H E N R I K  B u d a p e s t ,  Teréz-körut 38.

N O V Á G H  K Á R O L Y

n ü -  É S  D IS Z M Ü  RlinAPF^T , v -» E g y e t e m - u .  3 .
E S Z T E R G Á L V O S  ÖUUHI LÓ I (a i akaiekpenztarral szemben)

Ajánlja gazdagon bérén ezett raktárát tajték- és boros
tyánkő dohányzószerekből, továbbá nagy választékát ele- 
fántcsont-iekegolyókból kávéházi felszerelésekből, úgymint 
Lignum Sanctumgolyók és bábukból, sétabotok stb.-bői a 

lehető legolcsóbb arak mellett 
Javítások a legolcsóbb árszámitás mellett elfogadtatnak.

l la g n -  
lalntt ■
1867

TELIIOK

2 - 8

K i t  p á r t o l j u n k ?

Szaktársak!
Ahol csak lehet, a borhoz 
vagy a  pezsgőhöz m in d e n k o r
K r o n d o r f í  s a v a n y u v i z e t

szolgáljunk lel. ■■■■■■

H ird etések

fe lv éte tn ek

a k iad ó h iv atalb an .

Pincérek figyelmébe ajánljuk

HERMANN GYULA
f é r f i  s z a b ó t ,

ki már 23 éve csakis a pincérek 
szabója, készít üzleti ruhákat, mér
ték utáni megrendelést. Minden
féle üzleti ruhák kölcsönbe 
kaphatók!

V I I . ,  E r z s é b e t -k ö r ú t  1 2 . |Félemelei|

C s a k  a  s z a k la p u n k b a n  h i r d e t ő  c é g e k  á r u i t  a já n l ju k  é s v á s á r o l ju k .

Springer Gusztáv könyvnyomda, Budapest. VII.. Akácfa-utca 62. Telefon 49—03
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